




Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 2016162 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080300162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc 809/13. 3º Termo Aditivo ao Contrato 05/12. Objeto: Alterar a
razão social da Contratada no Contrato originário para Telefônica
Brasil S.A., inscrita no CNPJ n. 02.558.157/0001-62 conforme nú-
mero de registro na JUCESP 0.343.695/16-9. Fundamento Legal:
artigo 61, caput, da Lei 8.666/93. Contratante: TRT 23ª Região. Con-
tratada: Telefônica Brasil S.A., Cnpj 02.558.157/0001-62. Assinatura
13/07/16. Signatários: Leandro César Pereira Miranda; Ana Cristina
de Lima Cardoso Carvalho e Tânia Rosa Campos/Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 4.570/2015. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Vectra Consultoria e Serviços Ltda.,
CNPJ nº 41.249.921/0001-70. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato
nº 34/2015. Objeto: redução dos meses de julho a dezembro/2016, do
valor mensal do contrato, compensando o montante nas parcelas entre
janeiro 2017 até a 36 parcelas. Fundamento Legal: Art. 65, inciso II,
letra "c", da Lei nº 8.666/93. Data assinatura: 3.8.2016. Pelo TRT:
Gerson Martins de Oliveira, Secretário-Executivo da DGCA. Pela
Contratada: Romualdo Romana Cavalcanti.

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso torna pública a Ata de
Registro de Preços nº 09/2016 - firmada com a empresa Claro S/A,
CNPJ nº 40.432.544/0001-47 referente ao Pregão Eletrônico SRP nº
03/2016 - Serviços de Telefonia: item/qtde/vlr unit.:
1/3/R$1.394,8844;2/3/R$510,7218;
3 / 6 / R $ 1 5 7 , 9 11 7 ; 4 / 3 0 0 . 0 0 0 / R $ 0 , 1 5 0 0 ; 5 / 3 0 . 0 0 0 / R $ 0 , 5 7 0 0 ;
6/2/R$1.394,8844; 7/2/R$510,7218; 8/2/157,9117;
9/50.000/R$0,1500; 10/4.000/R$0,5700; 11/2/R$1.394,8844;
12/2/R$157,9117; 13/2/157,9117; 14/50.000/R$0,5700;
15/4.000/R$0,5700/; 16;2;R$1.394,8844;17/2/R$510,7218;
18/2/R$157,9117; 19/50.000/R$0,1500; 20/4.000/R$0,5700;
21/100.00/R$0,4800; 22/40.000/R$0,4800; 23/4.000/R$1,4200;
24/10.000/R$0,4800; 25/600/R$1,4200; 26/3.000/R$0,4800;
27/300/R$1,4200; 28/40/R$1,4200; 29/300/R$0,4800;
30/10/R$1,4200. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Decretos nº
7.892/2013 e Lei 8.666/1993. Prazo de vigência: 01.08.2016 a
01.08.2017. Data de Assinatura: 01.08.2016. Assinado por: Dr. Fabio
Henrique Rodrigues de Moraes Fiorenza, Juiz Federal Diretor do
Foro, e pelo fornecedor, Sr. Lucas Ferreira Duarte.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 32/2016 ao Contrato nº 29/2016. CON-
TRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: CLARO S/A. CNPJ nº
40.432.544/0001-47. OBJETO: Fica alterada a redação da Cláusula
Sexta - Do Preço do Contrato 29/2016, passando a ter o seguinte teor:
Pela execução dos serviços objeto deste contrato a CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA, mensalmente, a importância relativa à
prestação de serviço fixo comutado, constante da fatura de serviços
respectiva, anualmente estimado no montante de R$ 143.706,92 (cen-
to e quarenta e três mil, setecentos e seis reais e noventa e dois
centavos) BASE LEGAL: Processo Administrativo nº 3875-
17.2015.4.01.8009 e Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
01.08.2016. Assinado por: Juiz Federal Diretor do Foro, Fábio Hen-
rique Rodrigues de Moraes Fiorenza, pela contratante, e Sr. Lucas
Ferreira Duarte, pela contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 37/2016 ao Contrato nº 20/2016. CON-
TRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: Walkiria Maria Brandão de
Oliveira. CNPJ nº 26.616.557/0001-45. OBJETO: Prorrogação do
Prazo de Execução, de 28.07.2016 a 26.08.2016. BASE LEGAL:
Processo Administrativo nº 2494-37.2016.4.01.8009 e Art. 57, §1º, I,
da Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 02.08.2016. Assinado
por: Juiz Federal Diretor do Foro, Fábio Henrique Rodrigues de
Moraes Fiorenza, pela contratante, e Sra. Walkiria Maria Brandão de
Oliveira, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 051/2016 . CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: BH SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA. OBJETO: contrato de
prestação de garantia para o período de 19/07/2016 a 18/07/2017 com
cláusula de aplicação de penalidades por descumprimento contratual..
Processo SEI 0010937-77.2016.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA:. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa,
a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho pela Contratante, e o Sr.
Francivaldo de Oliveira Barreto, pela Contratada.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio nº 120.007/2016. CONCEDENTE: União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais- Subseção
Judiciária de Governador Valadares. INSTITUIÇÃO DE ENSINO:
FACULDADE DE DIREITO DO VALE DO RIO DOCE. OBJETO:
propiciar aos alunos de cursos de graduação da Instituição de Ensino,
a realização do estágio nas instalações da Concedente. VIGÊNCIA:
30/06/2021. BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico nº
0013407-81.2016.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATU-
RA: 01/07/2016. Assinado por: Juiz Federal Diretor da Subseção
Judiciária de Governador Valadares, o Dr. Társis Augusto de Santana
Lima, pela Concedente, e Sr. Alcyr Nascimento, pela Instituição de
Ensino.

ESPÉCIE: Convênio nº 120.006/2016. CONCEDENTE: União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais- Subseção
Judiciária de Governador Valadares. INSTITUIÇÃO DE ENSINO:
FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR - UNIVALE. OBJETO: pro-
piciar aos alunos da Instituição de Ensino, a realização do estágio nas
instalações da Concedente. VIGÊNCIA: 30/06/2021. BASE LEGAL:
Processo Administrativo Eletrônico nº 0013400-89.2016.4.01.8008 e
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 01/07/2016. Assinado por:
Juiz Federal Diretor da Subseção Judiciária de Governador Valadares,
o Dr. Társis Augusto de Santana Lima, pela Concedente, e o Pro-
fessor José Geraldo Lemos Prata, pela Instituição de Ensino.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PE SRP nº 06/2016. Objeto: Futura e eventual contratação de em-
presa para prestação de serviço de manutenção preventiva de con-
dicionadores de ar da Subseção Judiciária de Castanhal. Ata SRP nº
05/2016, Fornecedor: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 11.489.784/0001-80, Preço Reg.:
Itens 01(R$-127,00); 02(R$-131,00); 03(R$-133,00); 04(R$-136,00);
05(R$-138,00); 06(R$-140,00); 07(R$-138,00); 08(R$-139,00);
09(R$-138,80); assinada por: João Batista Lisboa de Alcântara, pela
contratada e José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da SECAD, pela
contratante. Da Ata: a íntegra da Ata encontra-se disponível no link
http://www.jfpa.jus.br/licitacao/. Vigência: 12 (doze) meses contados
da assinatura. ASSINATURA: 02.08.2016. B. LEGAL: Lei nº
10520/02 e 8666/93; Dec. 7892/13; e PA nº 0002654-
59.2016.4.01.8010.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 06/2016 SJTO. PAe-Sei 1068-
72.2016.4.01.8014 CONVENENTES: Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Tocantins e Centro Universitário Luterano
de Palmas - CEULP/ULBRA. OBJETO: Possibilitar a realização de
estágio não remunerado na Justiça Federal-TO pelos alunos de cursos
de graduação, regularmente matriculados, da instituição de ensino.
VIGÊNCIA: 13/07/2016 a 12/07/2021; ASSINATURA: 13/07/2016.
SIGNATÁRIOS: Gabriel Brum Teixeira - Juiz Federal Diretor do
Foro e Adriano Chiarani da Silva - Reitor da CEULP de Palmas-
TO .

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 08/2016 celebrado entre a Justiça Federal de 1º Grau
- Seção Judiciária da Bahia (Concedente) e a Universidade Estadual do Su-
doeste da Bahia - UESB (Convenente). OBJETO: Propiciar a alunos de cur-
sos de graduação da Convenente, regularmente matriculados e c/ frequência
efetiva, a realização de estágio remunerado junto ao Órgão Concedente. VI-
GÊNCIA: 60 meses. BASE LEGAL: Lei nº 11.788/2008; Resolução nº
208/2012, alterada pela 315/2014, do CJF; IN nº 13-01, do TRF-1ª Região;
e P.A. SEI nº 0005567-32.2016.4.01.8004. Assinado em 22/06/16, por: Dr.
Dirley da Cunha Júnior, Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício, pela
Concedente, e o Sr. Fábio Félix, Vice-Reitor, pela Convenente.

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE ILHÉUS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 39/2016. Contratante: União Federal - Justiça
Federal de Primeiro Grau-Seção Judiciária da Bahia CONTRATADA:
SERVCOM-BA SERVIÇOS COMBINADOS E COMÉRCIO EIRE-
LI-ME. OBJETO: Prestação de serviços de mão de obra de 02 (dois)
mensageiros para a Subseção Judiciária de Ilhéus . PREÇO MENSAL:
R$ 5.316,66. VIGÊNCIA: de 18/07/2016 a 18/07/2017. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Julgamento de Causas na
Justiça Federal - JC; Categoria Econômica: 33.90.37. BASE LEGAL:
Lei 8.666/93 e suas alterações; IN nº 02/2010 - MPOG, PA-e
0011162-46.2015.4.01.8004. DATA DE ASSINATURA: 14-07-2016.
Assinada por Claudia Oliveira da Costa Tourinho - Juíza Federal
Diretora pela Contratante e Faustina Alves Souza, pela contratada.

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE FEIRA DE SANTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 22/2013. CESSIONÁ-
RIA: Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária da Bahia. CE-
DENTE: Universidade Estadual de Feira de Santana, CNPJ
14045546/0001-73. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por
um período de 12 (doze) meses. VIGÊNCIA: Termo final 31/12/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pagamento de pessoal ativo da
União Nacional; ND 31.90.96. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e
PAe/Sei nº 00083538320154018004. Assinado em 26/07/2016, pela
Juíza Federal, Diretora do Foro, Cláudia da Costa Tourinho Scarpa,
pela cessionária, e pela cedente, Sr. Evandro do Nascimento Silva,
R e i t o r.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 090021

Nº Processo: 15365120164018009 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui objeto da presente licitação a contratação de serviço es-
pecializado para substituição da Placa Fonte PB 202 do Nobreak,
marca Lacerda, com deslocamento do técnico para a Subseção de
Barra do Garças e com inclusão de peças, conforme as especificações
e condições gerais contidas no Anexo I (Termo de Referência). Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/08/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens Mendonça, 4888- Centro
Político Administrativo Centro Político Administrativo - CUIABA -
MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090021-05-18-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2016) 090021-00001-2016NE000085

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 25/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 22/07/2016,Entrega das Propostas: a partir de
22/07/2016, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/08/2016, às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a execução,
sob o regime de empreitada por preço global, de serviço de mo-
dernização dos sistemas de proteção e distribuição dos sistemas elé-
tricos dos prédios, situados na Av. Rio Branco nº 243, Anexos I e II,
conforme Anexo I (Termo de Referência).

VICTOR TERRA DE MENEZES
Supervisor da Seção de Apoio a Licitações

(SIDEC - 02/08/2016) 090016-00001-2016NE000071

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2016 - UASG 090016

Nº Processo: RJ-EOF-2016/175 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços, válido por 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
solução de armazenamento (Storage) para atender às necessidades da
Seção Judiciária do Rio de Janeiro (SJRJ) e do Tribunal Regional
Federal da 2ª Região (TRF/2), com garantia e assistência técnica no
local ("on-site") pelo prazo mínimo de 05 (cinco) anos, conforme
Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 03/08/2016 de 11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Bar-
roso, 78, 11º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/090016-05-26-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 03/08/2016 às 11h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2016 às 13h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 02/08/2016) 090016-00001-2016NE000071

PREGÃO Nº 27/2016 - UASG 090016

Nº Processo: RJ-EOF-2016/185 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços, com validade de 12 meses, para aquisição de material de
refrigeração. Total de Itens Licitados: 00072. Edital: 03/08/2016 de
11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso, 78, 11º Andar
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090016-05-27-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/08/2016 às 13h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR TERRA DE MENEZES
Supervisor da Seção de Apoio a Licitações

(SIDEC - 02/08/2016) 090016-00001-2016NE000071

PREGÃO Nº 28/2016 - UASG 090016

Nº Processo: RJ-EOF-2016/184 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços, válido por 12 (doze) meses, para eventuais aquisições de
material de consumo de rede (fontes de alimentação, fones de ouvido
e conectores), conforme Anexo I (Termo de Referência). Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 03/08/2016 de 11h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Almirante Barroso, 78/11º Andar, Centro - Rio de Janeiro


	TERMO 43 - VECTRA
	DO3_03_08_2016_trt24

